Pólizas, facturas, transferencias bancarias y auxiliares contables. 

2023-D-07034-19-0618-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Frontera Comalapa, Chiapas aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 2,200,000.00 pesos (dos millones doscientos mil 
pesos 00/100 M.N.), por concepto de la falta de la documentación que acredite el pago del 
contrato número FA028, para la adquisición de un terreno para la construcción de la unidad 
municipal de protección civil. 

Adquisiciones, arrendamientos y/o servicios.

[...]

pagos indebidos, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, 
artículos 42 y 70, fracciones I y V. 

2023-D-07034-19-0618-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 7,681,487.46 pesos (siete millones seiscientos ochenta y un mil cuatrocientos 
ochenta y siete pesos 46/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por haber pagado 
indebidamente 4 expedientes de gastos diversos con número FA002 relativo a la adquisición 
de cemento para personas de escasos recursos, FA004 correspondiente a la dotación de